pentru fiecare publicare

Scrisorile nefrancate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămîț.

„GAZETA” IEȘE ÎN FIECARE ZI.

ANULU L.

Pe ună ană 12 fior., pe șese luni 6 fior., pe trei luni 3 fior.

România și strălăutate:

Pe ană 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

N^o 87.

Luni, Marți 21 Aprilie (3 Mai).

1887.

Ungurii și conferența din Sibiu.

I.

Brașov, 20 Aprilie 1887.

Multă supărare i-a cuprins pe guvernamentalii unguri din Clușiu, pentru că foia noastră a declarat în ajunul conferenței partidei naționale române clar și neîndoios, că nici vorbă nu pôte fi ca Românii aderenți ai acestei partide să se lapede de postulatul *autonomiei țării Ardélului*, alfa și omega programului nostru național.